ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

29.12.2017г.                                                                                                  №  846

п. Пречистое

Об утверждении муниципальной

программы «Комплексные меры

 по организации отдыха и  оздоровления

детей   Первомайского  района

 на 2018 - 2020 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Первомайского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по организации отдыха и оздоровления детей   Первомайского  района на 2018 - 2020 годы».
       2.Считать утратившим силу Постановление администрации Первомайского муниципального района № 694 от 26.12.2016г. «Об утверждении муниципальной  Программы «Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Первомайского  района на 2017-2019 годы».
      3.Контроль за реализацией муниципальной программы возложить на заместителя Главы администрации муниципального района по социальной политике А.В. Бредникова.

4. Постановление вступает в силу  с 01.01.2018г. и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Первомайского муниципального района.
Глава муниципального района                                                 И.И.Голядкина

Утверждена

постановлением администрации

                                                                                                  Первомайского муниципального

района от 29.12.2017г.  № 846
Муниципальная программа «Комплексные меры по организации отдыха и оздоровления  детей   Первомайского  района на 2018 - 2020годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Комплексные меры по организации отдыха и
оздоровления  детей

Первомайского

района на 2018 - 2020 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел образования администрации Первомайского муниципального района;

Начальник М.Р.Калинина т.8(48549)2-12-73

	Соисполнители
	 Отдел культуры, туризма и молодёжной политики администрации Первомайского муниципального района (и.о.  начальника О.О.Полунина, т. (848549 2-16-73), Территориальная комиссия по делам несовершеннолетними  и защите их прав (гл. специалист Э.Н.Агисова ) т (848549.2-11-71, Комитет по физической культуре и спорту (председатель И.А.Морщинин).

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы  администрации муниципального района А.В.Бредников,

т.8(48549)2-13-48

	Сроки реализации муниципальной

программы
	2018-2020г.г.

	Цель муниципальной программы
	 Обеспечение отдыха и оздоровления  детей, проживающих на территории Первомайского   района.

	 Задача           муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для  отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Первомайского   района.

	Объем финансирования муниципальной   программы, тыс. руб.
	Наименование  ресурсов
	итого
	в т.ч. по годам реализации (тыс.р.)

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Финансовые ресурсы, всего

в том числе:
	7956,822
	2652,274
	2652,274
	2652,274

	средства бюджета муниципального района
	1042,479
	347,493
	347,493
	347,493

	средства областного бюджета
	6914,343
	2304,781
	2304,781
	2304,781

	средства федерального  бюджета

	0
	0
	0
	0

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникционной сети «Интернет»
	http://pervomayadm.ru/municipal-nye.html

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы

      Организация отдыха, оздоровления и занятости детей - важная задача деятельности многих ведомств и структур, особенно в летний  период.  В период летних каникул у подростков высвобождается большое количество свободного времени. Отсутствие механизма привлечения детей и подростков к организованным формам отдыха может создать условия для развития безнадзорности и правонарушений, особенно среди детей «группы риска». С другой стороны, лето для ребят – время отдыха. Лето является благоприятным периодом для продуманного организованного вовлечения детей и подростков в социально значимую деятельность, в которой успешно осваиваются различные виды деятельности: трудовая, спортивная, экологическая, творческая, где активно развивается личность каждого, приобретаются навыки самоуправления, самоорганизации, самодисциплины.

Подростки должны иметь возможность провести его с пользой, найти новых друзей, в том числе и за пределами района. Кроме того, лето – лучший способ приобрести первый трудовой опыт без ущерба учебе.
Отдых и оздоровление детей Первомайского муниципального района   организованы в соответствии с федеральными, региональными и муниципальными нормативными документами.

    Постановлением  администрации  муниципального района     уполномоченным органом по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей определён отдел образования администрации муниципального района, создана межведомственная комиссия, утверждено Положение о комиссии.

   В соответствии с нормативной базой отдых и оздоровление детей  организован в 3 направлениях:

1) в лагерях с дневной формой пребывания детей;

2)  в загородных лагерях;

3) санаторных оздоровительных лагерях с круглосуточным пребыванием детей

 В приоритетном порядке обеспечен отдых и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов.    В целом, ежегодно  реализуются потребности детей  на отдых  в лагерях с дневной формой  пребывания, в загородных лагерях и санаторных оздоровительных лагерях с круглосуточным пребыванием детей.

2. Приоритеты политики администрации Первомайского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы соответствуют приоритетам и целям государственной политики в сфере отдыха и оздоровления детей, обозначенным в Федеральном законе "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", областной целевой программе «Семья и дети Ярославии» на 2016-2020 годы, в соответствии с которыми определены приоритеты по направлению развития и совершенствования системы отдыха и оздоровления детей, а также создания условий для удовлетворения потребности населения в качественных социально значимых услугах по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних.
Государство признает детство важным этапом жизни человека, исходя из принципов приоритетной подготовки детей к полноценной жизни в обществе, развития в них общественно значимой и творческой активности, воспитания в них высоких и нравственных качеств патриотизма и гражданственности, защищает права детей на отдых и оздоровление, устанавливает порядок организации отдыха и оздоровления.
 Организация отдыха и оздоровления детей рассматривается в последние годы как непременная составляющая государственной социальной политики в отношении семьи и детей, что возлагает на муниципальные органы власти функции по постоянному совершенствованию системы организации летнего отдыха, реализации традиционных и поиску новых форм отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

Оздоровительная кампания в муниципальном районе обеспечивает гарантии соблюдения права детей на отдых и оздоровление и создания условий для удовлетворения потребности населения  в качественных социально значимых услугах по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних.

Приоритет при организации отдыха и оздоровления детей направлен на обеспечение гарантий прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
           3. Цель и задача, прогноз развития сферы реализации муниципальной

               программы и сроки её реализации.
Цель: Обеспечение отдыха и оздоровления  детей, проживающих на территории Первомайского   района.
Задача: создание благоприятных условий для  отдыха, оздоровления и занятости  детей, проживающих на территории Первомайского  муниципального района.

Направления:
   1. Организация   работы  лагерей с дневным пребыванием детей.
   2. Организация в лагерях с дневной формой пребывания гражданско-патриотических ,физкультурно-оздоровительных, культурно-массовых и других  мероприятий, направленных на развитие личности,   формирование здорового образа жизни детей,  мероприятий  по профилактике безнадзорности ,правонарушений  и защите прав  несовершеннолетних.

3. Организация отдыха и  оздоровления детей   в загородных организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Ярославской области.
  Ожидаемые результаты:
-  рост удельного  веса детей школьного   возраста, охваченных всеми формами    отдыха и оздоровления;
-  увеличение доли оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в  общем количестве отдохнувших детей;
-  увеличение числа детей, имеющих  положительный  оздоровительный эффект по итогам отдыха  и оздоровления  в лагерях с дневной формой  пребывания.
Срок реализации муниципальной программы: 2018-2020 годы.
4. Мероприятия  муниципальной программы.

Мероприятия,  соответствующие целям и задачам муниципальной программы,  указаны в приложении № 1 к муниципальной программе.

5. Целевые показатели муниципальной программы и прогноз

конечных результатов ее реализации.

Целевые показатели муниципальной программы:
 - удельный вес детей школьного   возраста, охваченных всеми формами    отдыха и оздоровления;
- доля оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в общем количестве отдохнувших детей;
     -  число детей, имеющих  положительный  оздоровительный эффект по итогам отдыха  и оздоровления  в лагерях с дневной формой  пребывания.
Целевые показатели муниципальной программы представлены  в приложении № 2 к муниципальной программе.
6.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы
	Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)

	Оценка расходов ( тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2018 г.
	2019 г.
	2020г.

	Бюджет муниципального района
	1042,479
	347,493
	347,493
	347,493

	Областной бюджет
	6914,343
	2304,781
	2304,781
	2304,781

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Итого
	7956,822
	2652,274
	2652,274
	2652,274

                        7.Система управления и контроль за реализацией муниципальной программы
 Общее руководство реализации муниципальной программы  осуществляет заказчик муниципальной программы -  администрация Первомайского муниципального района. Реализация муниципальной программы осуществляется: ответственным исполнителем муниципальной программы –  отделом  образования администрации Первомайского муниципального района, а также соисполнителями. Участниками муниципальной программы являются  муниципальные  образовательные учреждения и учреждения культуры.

  Ответственный исполнитель муниципальной программы  осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по реализации муниципальной программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий муниципальной программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации

   Ответственный исполнитель муниципальной программы:

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.

Соисполнители муниципальной программы:

- представляют предложения по внесению изменений в муниципальную программу;

- осуществляют координацию деятельности участников муниципальной программы по контролируемым ими направлениям;

- несут ответственность за эффективное использование средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы по контролируемым ими направлениям;

- представляют отчеты о реализации мероприятий муниципальной программы в администрацию Первомайского муниципального района.

Участники муниципальной программы несут ответственность за своевременную и качественную реализацию порученных им мероприятий муниципальной программы.

Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих воздействий.

Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией Первомайского муниципального района.

     Контроль за целевым использованием средств муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Первомайского муниципального района

от 29.12.2017г. № 846
Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы

«Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей   Первомайского  района на 2018 – 2020 годы»
	№ п/п
	МП/\ мероприятия \
	Цель, задача муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс.руб., годы)

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа «Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей   Первомайского  района на 2018 – 2020 годы»
	Цель: обеспечение отдыха и оздоровления  детей, проживающих на территории Первомайского   района.
	Отдел образования администрации Первомайского муниципального района
	итого по МП
	2652,274
	2652,274
	2652,274
	7956,822

	МБ
	347,493
	347,493
	347,493
	1042,479

	ОБ
	2304,781
	2304,781
	2304,781
	6914,343

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1
	Организация   работы  лагерей с дневным пребыванием детей.

	Задача: создание благоприятных условий для  отдыха, оздоровления и занятости  детей, проживающих на территории Первомайского   района

	Отдел образования администрации Первомайского муниципального района
	итого
	1431,417
	1431,417
	1431,417
	4294,251

	МБ
	347,493
	347,493
	347,493
	1042,479

	ОБ
	1083,924
	1083,924
	1083,924
	3251,772

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.1
	 Обеспечение отдыха и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

  детей погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей

	всего
	1035,504
	1035,504
	1035,504
	3106,512

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	1035,504
	1035,504

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.2
	оплата набора продуктов в лагерях с дневным пребыванием детей

	всего
	96,84
	96,84
	96,84
	290,52

	МБ
	48,42
	48,42
	48,42
	145,26

	ОБ
	48,42
	48,42
	48,42
	145,26

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.3
	акарицидная обработка, дератизация  территорий лагерей

	всего
	74,93
	74,93
	74,93
	224,79

	МБ
	74,93
	74,93
	74,93
	224,79

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.4
	подвоз  детей на школьных автобусах  в лагеря с дневным пребыванием

	всего
	187,498
	187,498
	187,498
	562,494

	МБ
	187,498
	187,498
	187,498
	562,494

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	1.5
	лабораторные исследования питания

	всего
	36,645
	36,645
	36,645
	109,935

	МБ
	36,645
	36,645
	36,645
	109,935

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	2

.
	Организация в лагерях с дневной формой пребывания гражданско-патриотических ,физкультурно-оздоровительных, культурно-массовых и других  мероприятий, направленных на развитие личности,   формирование здорового образа жизни детей,  мероприятий  по профилактике безнадзорности ,правонарушений  и защите прав  несовершеннолетних.

	.
	Отдел образования администрации Первомайского муниципального района,

отдел культуры ,туризма и молодёжной политики администрации Первомайского муниципального района,

территориальная комиссия по делам несовершеннолетними  и защите их прав  Первомайского  района,

 Комитет по физкультуре и спорту администрации Первомайского муниципального района.

	-

	3.
	Организация отдыха и  оздоровления детей   в загородных организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Ярославской области

	Отдел образования, отдел культуры ,туризма и молодёжной политики администрации Первомайского муниципального района

	итого
	1220,857
	1220,857
	1220,857
	3662,571

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	1220,857
	1220,857
	1220,857
	3662,571

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	3.1

	Направление  детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в  детские загородные оздоровительные     и лагеря круглогодичного действия  при санаторно-курортных организациях, расположенные на территории Ярославской области

	Отдел образования, администрации Первомайского муниципального района

	всего
	1166,496
	1166,496

	1166,496

	3499,488

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	1166,496
	1166,496

	1166,496
	3499,488

	ФБ
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Компенсация части расходов на приобретение путёвки в организации отдыха детей и их оздоровления

	Отдел образования, администрации Первомайского муниципального района

	всего
	42,161
	42,161

	42,161
	126,483

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	42,161
	42,161
	42,161
	126,483

	ФБ
	0
	0

	3.3
	Частичная оплата стоимости путёвки в организации отдыха детей и их оздоровления

	Отдел образования, администрации Первомайского муниципального района

	всего
	12,2
	12,2
	12,2
	36.6

	МБ
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	12,2
	12,2
	12,2
	36,6

	ФБ
	0
	0
	0
	0

Используемые сокращения: МБ – бюджет муниципального района,
МП – муниципальная программа, ОБ – областной бюджет, ФБ – федеральный бюджет

Приложение 2 к муниципальной программе

«Комплексные меры

 по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей   Первомайского  района

 на 2018 - 2020 годы»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Комплексные меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

Первомайского муниципального района на 2018 - 2020 годы»

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	базовое

2017год
	2018год плановое
	2019год плановое
	2020год плановое

	1
	2
	3
	4
	5

	Удельный вес детей школьного   возраста , охваченных всеми формами    отдыха и оздоровления
	%
	45%
	46%
	47%
	0

	Доля оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в количестве общего количества отдохнувших детей
	%
	70%
	72%
	72,5%
	0

	Число детей, имеющих  положительный  оздоровительный эффект по итогам отдыха  и оздоровления  в лагерях с дневной формой  пребывания.
	%
	98,0%
	98,3%
	98,5%
	0